
CADERNO 4  5QUINTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486658

PORTARIA: 263/2013
Objetivo: Realizar Fiscalização e Controle do Trânsito 
Agropecuário.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
PAU D’ARCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58696843/ADRA DAVID ANTONIO (ENGENHEIRO AGRONÔMO 
- FEA) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/02/2013 a 
28/02/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

ERRATA PORTARIA Nº 010/2013-GAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486694

PORTARIA Nº 010/2013-GAD
Cessão com ônus do servidor JEAN DA SILVA BARBOSA
Onde lê-se: “a partir de 17/01/2016”, passa a ler-se: “a partir 
de 17/01/2013”

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486773

PORTARIA: 33
Objetivo: Levantamento de área para realização da Feira da 
Semana Santa com a Prefeitura local.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191230/ANDRÉA CRISTINA FERREIRA DO EGITO (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 
01/03/2013<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487014

PORTARIA Nº 036 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
No uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto 
no Art.72, XII da Lei nº 5.810/94 e ainda considerando a lei nº 
11.770/08,
 RESOLVE:
 CONCEDER a servidora MISLENE DOS SANTOS 
SILVA, matrícula nº 57191109/3 ocupante do Cargo de 
Coordenadora, lotada na Diretoria de Logística Ordenamento e 
Estatística, 180 dias de LICENÇA MATERNIDADE, no período 
de 04/02/2013 a 02/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura Interino

 Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura
FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487019
PORTARIA Nº. 37 DE 31 DE JANEIRO DE 2013

  O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, usando de 
suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Conceder 30 dias de férias regulamentares no período de 
04/02/2013 a 05/03/2013 a servidora Anna Carla 
Costa Ribeiro Matrícula nº 57235056/1 referente ao período 
aquisitivo 2012/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

  LUIZ SERGIO BORGES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487027

PORTARIA Nº 035 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade da 
delegação de funções nesta Secretaria
 RESOLVE:
 Designar a Servidora FRANCYNETE DO SOCORRO AGUIAR 
PANTOJA, Matrícula n° 57225292/1 Gerente, GEP-DAS-011.3 

(Código do Cargo 3699) para responder pelo cargo de 
Coordenadora GEP-DAS-011.4, (Código do Cargo 1340) no 
período de 04/02/2013 a 02/08/2013, em virtude  da titular 
MISLENE DOS SANTOS SILVA , matrícula nº 57191109/3, estar 
de Licença Maternidade.
   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - 

INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487068

PORTARIA: 34
Objetivo: Ministrar o curso sobre o Transporte Sustentável do 
Caranguejo e Capacitar os Extrativistas de Augusto Corrêa, na 
nova modalidade de Acomodação e Transporte do Caranguejo-
Uça vivo em basquetas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Augusto Corrêa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8014400/MARCELO CUNHA MOUSINHO COELHO (Gerente) / 
3.5 diárias (Completa) / de 20/02/2013 a 23/02/2013
57211941/PATRICK HELENO DOS SANTOS PASSOS (Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura) / 3.5 diárias (Completa) / de 
20/02/2013 a 23/02/2013
5893764/RAFAEL SEIXAS DOS SANTOS LEÃO (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/02/2013 a 23/02/2013<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487102

PORTARIA Nº 038 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013
  O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
No uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto 
no Art.72, XII da Lei nº 5.810/94 e ainda considerando a lei nº 
11.770/08,
 RESOLVE:
CONCEDER a servidora SABRINA AMORIM CARMONA, 
matrícula nº 54193901/3 ocupante do Cargo de Assessora, 
lotada na Diretoria de Desenvolvimento de Pesca,180 dias 
de LICENÇA MATERNIDADE, no período de 18/01/2013 a 
16/07/2013.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

 HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
 Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura Interino

 Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura
DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487106
PORTARIA Nº 039 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade da 
delegação de funções nesta Secretaria.
 RESOLVE:
 Designar a Servidora MÔNICA FERREIRA DOS SANTOS, 
Matrícula n° 5899717/1 Técnico em Gestão de Pesca e 
Aquicultura, para responder pelo cargo de Assessor GEP-
DAS-03, (Código do Cargo 669) no período de 18/01/2013 
a 16/07/2013, em virtude da titular SABRINA AMORIM 
CARMONA  matrícula nº 54193901/3, estar de Licença 
Maternidade.

   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - 

INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487115

PORTARIA: 40
Prazo para Aplicação (em dias): 7
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula 
ANÍBAL NAZARENO FERREIRA BENTES       Diretor                  
3338541   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20602137566090000    0101000000          339030              
2.000,00
Observação: Suprir eventuais despesas na realização dos 
eventos em Conceição do Araguaia/Pa e Marabá/Pa.
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486588

PORTARIA: 092/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
ROSELY OLIVEIRA NEVES                 Gerente                  53698862  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
17512132573880000    0101000000          339030              500,00
17512132573880000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486589

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 486479
PORTARIA: 089/2013

Objetivo: Fazer visita à Obra no Bairro Francisco Coelho.
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57988414/MARCIO GODOI SPINDOLA (Secretário de Estado) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/02/2013 a 13/02/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486609

PORTARIA: 093/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
SONIA ANDREA MOURA DA SILVA           Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Urbano735041981 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
17512132573880000    0101000000          339039              900,00
17512132573880000    0101000000          339030              900,00
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486693

PORTARIA: 094/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
FLAVIA FONSECA LEAL RAIOL             Téc. em Gestão de Desenv. Urbano735042161 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
17512132573880000    0101000000          339030              1.500,00
17512132573880000    0101000000          339039              1.500,00
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

REVOGAR CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486665

PORTARIA Nº. 102 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando de 
suas atribuições resolve: I- REVOGAR, a partir de 01/02/2013, 
a Portaria nº 599/2011, publicada no D.O.E nº 31.988 de 
30/08/2011, que cedeu a servidora VALÉRIA ATHAYDE 
FONTELLES DE LIMA, matrícula 5797004/2, para o Núcleo 
Administrativo Financeiro – NAF, com ônus para o Órgão de 
destino. II- Os efeitos dessa Portaria retroagirão a 01/02/2013. 
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.


